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GMINA RYPIN  Przejażdżka bmw może skończyć się więzie-
niem dla 20-letniego kierowcy. Nie dość, że prowadził samochód 
pod wpływem alkoholu i narkotyków, to po uderzeniu w drzewo, 
w wyniku czego pojazd koziołkował, uciekł z miejsca zdarzenia

Uderzył 
w drzewo i uciekł

Gmina Rypin

Będzie świetlica 
w Głowińsku
Niemal milion złotych, z czego prawie 2/3 to do-
finansowanie zewnętrzne, pochłonie budowa 
świetlicy wiejskiej w Głowińsku. To dobra informacja 
dla mieszkańców tej wsi, którzy będą mieli gdzie się 
spotykać i integrować.

str. 2

RYPIN

Umowa na Sadową 
podpisana

7 czerwca 2023 r. wójt gminy 
Rypin Janusz Tyburski w imieniu 
samorządu podpisał umowę z Fir-
mą Ogólnobudowlaną z siedzibą 
w Zbicznie, reprezentowaną przez 
Krzysztofa Getkę na „Budowę 
świetlicy wiejskiej w miejscowości 
Głowińsk”. Wartość umowy opiewa 
na kwotę 950 000,00 zł brutto.

Zadanie uzyskało dofinanso-
wanie dla operacji typu „Inwestycje 
w obiekty pełniące funkcje kultural-
ne” w ramach działania „Podstawo-
we usługi i odnowa wsi na obszarach 
wiejskich” objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020 w wysokości 63,63% war-

tości kosztorysowej.
Termin wykonania robót bu-

dowlanych wynosi sześć miesięcy 
od daty zawarcia umowy.

– Budynek świetlicy wiejskiej 
wykonany zostanie w technologii 
tradycyjnej, w kształcie prostokąta 
o wymiarach 10,20 x 20,50m, z dwu-
spadowym dachem. W budynku zo-
stanie wydzielona sala główna o po-
wierzchni użytkowej 110,77 m2, część 
sanitarna wyposażona w dwie toa-
lety oraz toaletę dla osób niepełno-
sprawnych, szatnia, hol, kotłownia 
oraz część socjalna – podaje Urząd 
Gminy Rypin.

(ak), fot. nadesłane

W niedzielę 11 czerwca około 
godziny 11.00 dyżurny rypińskiej 
policji został powiadomiony, że 
w Głowińsku w gminie Rypin 
doszło do wypadku. Funkcjo-
nariusze drogówki po dotarciu 
na miejsce zastali rozbite bmw 
i dwóch pasażerów.

Z relacji świadków wynika-

ło, że kierowca pojazdu jadąc 
od Rypina, podczas manewru 
wyprzedzania nie dostosował 
prędkości do warunków ruchu, 
w wyniku czego stracił pano-
wanie nad pojazdem, zjechał na 
lewe pobocze, uderzył w drze-
wo, następnie dachował i za-
trzymał się na kołach. Natych-

miast po tym zdarzeniu oddalił 
się, natomiast jedna z podróżu-
jących osób trafiła do szpitala.

– W trakcie prowadzonych 
przez policjantów czynności 
kierowca rozbitego auta po-
wrócił na miejsce zdarzenia. 
Był to 20-latek z Rypina. Funk-
cjonariusze sprawdzili mężczy-
znę na zawartość alkoholu oraz 
środków odurzających. Wstępne 
badania wykazały w jego orga-
nizmie obecność amfetaminy, 
miał także blisko półtora pro-
mila alkoholu. Od mężczyzny 
pobrano krew do ekspertyzy, 
a następnie został przewiezio-
ny do aresztu – wyjaśnia asp. 
sztab. Dorota Rupińska, rzecz-
niczka prasowa Komendy Po-
wiatowej Policji w Rypinie.

Następnego dnia, w ponie-
działek 12 czerwca młodzieniec 
został przesłuchany. Odpowie 
za kierowanie pojazdem w sta-
nie nietrzeźwości oraz spowo-
dowanie kolizji drogowej. Grozi 
mu do 2 lat więzienia i wysoka 
grzywna.

( jd), fot. KPP Rypin
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RYPIN  7 czerwca br. burmistrz Rypina Paweł Grzybowski 
i skarbnik miasta Violetta Zielaśkiewicz podpisali umowę na re-
alizacje zadnia pn. „Przebudowa i rozbudowa drogi gminnej nr 
120659C ul. Sadowej”

Umowa na Sadową 
podpisana

Rypin

Włodarz gościł rypińskich fighterów
Burmistrz Rypina Paweł Grzybowski gościł w Urzędzie Miasta Rypin reprezentantów Fight Club Rypin: trenera, zawodnika i założyciela 
klubu Marcina Kamińskiego, Michała Motylewskiego, Marka Okraszewskiego i Damiana Lewandowskiego.

To długo oczekiwana inwe-
stycja, która poprawi bezpie-
czeństwo i  jakość życia miesz-
kańców. O jej realizację zabiegali 
burmistrz, Rada Miasta Rypin na 
czele z radnym Tomaszem Szczę-
snym oraz mieszkańcy ulicy 
Sadowej. Dzięki pozyskanemu 
przez miasto dofinansowaniu 
w  wysokości ponad 1,7 mln zł 
z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg rusza realizacja tego zada-
nia.

Przedmiotem umowy są 
roboty budowlane dotyczące 
przebudowy i  rozbudowy drogi 
na odcinku o długości 0,627 km 
od skrzyżowania z  drogą woje-

wódzką nr 563 Rypin-Mława (ul. 
Mławska) do działki nr 1325/1. 
Zadanie obejmuje wykonanie 
pieszojezdni o  szerokości 6 m, 
o  nawierzchni z  kostki bruko-
wej betonowej, na podbudowie 
z mieszanki kruszywowej i war-
stwie gruntu stabilizowanego, 
poboczy z  niezbędnym oznako-
waniem poziomym i pionowym, 
budową oświetlenia drogowego 
na słupach aluminiowych z opra-
wami LED oraz kanału technolo-
gicznego telekomunikacyjnego.

Przebudowane zostaną rów-
nież nieutwardzone zjazdy indy-
widualne na drogi wewnętrzne 
i bezpośrednio na posesje o pro-

jektowanej nawierzchni z  kost-
ki brukowej betonowej. Od-
wodnienie drogi przewidziano 
w  postaci rowów chłonno-od-
parowujących, w części z odpro-
wadzeniem wód do pobliskiego 
rowu melioracyjnego. Pod czę-
ścią zjazdów zaprojektowane zo-
stały przepusty.

Wykonawcą zadania został 
Dariusz Rapciewicz, prowadzą-
cy działalność gospodarczą pod 
firmą Produkcja Usługi Handel 
„DAR-POL”. Inwestycja ma za-
kończyć się do 14 listopada br. 
Wartość brutto zadania wynosi 2 
281 062,31 zł.

(ak), fot. nadesłane

Spotkanie było okazją do po-
gratulowania zdobytych niedawno 
mistrzowskich tytułów przez repre-
zentantów klubu. W  „World Open 
Martial Arts Championships”, które 
odbyły się w niemieckim Arnsberg, 
zawodnicy z Rypina zdobyli 3 złote 
medale, 2 srebrne i  1 brązowy. Do 
zawodów przystąpiło ponad 400 
fighterów z całej Europy. W drodze 
do złotego medalu w  kickboxingu 
i  srebrnego w  boksie Michał Mo-
tylewski musiał się zmierzyć z na-
prawdę mocnymi zawodnikami. 

Rypin

Zapraszają  
na Dni Rypina 
Burmistrz Paweł Grzybowski i Rada Miasta Rypin za-
praszają na Dni Rypina, które odbędą się od 23 do 25 
czerwca.

W  programie m.in. uroczy-
sta sesja Rady Miasta Rypin, 
msza święta z  zawierzeniem 
mieszkańców patronowi Świę-
temu Janowi Chrzcicielowi, uro-
czystości związane z 700-leciem 
przybycia do Rypina zakonu 
Bożogrobców, a  także wspólne 
grillowanie, klimatyczna Noc 
Świętojańska oraz rodzinny pik-
nik na sportowo z tradycyjnym 
„Rypińskim Biegiem Bosych 

Antków”.
Organizatorami wydarzenia 

są: Urząd Miasta Rypin, Rypiń-
ski Dom Kultury, Miejski Ośro-
dek Sportu i Rekreacji, Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej. Partnerem 
głównym Dni Rypina jest Ce-
drob. Partnerem wydarzenia 
jest Krajowa Grupa Spożywcza 
S.A. właściciel marki Polski Cu-
kier.

(ak), fot. nadesłane

Z kolei trener i założyciel Fight Club 
Rypin Marcin Kamiński wywalczył 
srebro w  formule kick-light oraz 
brąz w  light-contact. Dodatkowo 
zawodnicy zdobyli drużynowo złoty 
medal w meczu Polska-Niemcy.

Fight Club Rypin działa od 15 lat, 
prowadząc profesjonalne treningi 
pod okiem najlepszych kickbokse-
rów, takich jak m.in. Piotr Bąkowski, 
Marcin Różal Różalski, Arkadiusz 
Wrzosek, Tomasz Sarara, Don Diego 
Kubiszyn.

(ak), fot. nadesłane
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Nasi na marszu w stolicy
POWIAT/KRAJ  Setki tysięcy osób uczestniczyły w marszu, który 4 czerwca przeszedł przez Warszawę. Wśród 
nich nie zabrakło mieszkańców Rypina i okolic

Gmina Rogowo

Gospodarskie wizyty
W gminie Rogowo realizowanych jest kilka inwestycji, które poprawią jakość życia 
mieszkańców i pozwolą na ich jeszcze większą społeczną aktywność. Samorząd 
ma nawet na to stosowny dokument, jakim jest brązowy certyfikat Samorządo-
wego Lidera Inwestycji.

W  środę 7 czerwca wójt Zbi-
gniew Zgórzyński i radni odwiedzili 
miejsca, w których realizowane są 
gminne przedsięwzięcia, aby zoba-
czyć na jakim są etapie. Dodatko-
wo odwiedzili starszych mieszkań-
ców uczestniczących w  zajęciach 
w  Dziennym Domu Pobytu Se-
nior+.

W Czumsku Dużym wizytujący 
udali się na teren budowy świetlicy 
wiejskiej. W  budynku realizowa-
ne są ostatnie prace, niebawem 
obiekt zostanie oddany do użytku. 
Świetlica będzie miała klimatyza-
cję, wentylację z odzyskiem ciepła 
i ogrzewanie podłogowe. Na dachu 
znajdzie się instalacja fotowoltaicz-

na o mocy 15 kWp. Kuchnia zostanie 
w pełni wyposażona, włącznie z za-
stawą stołową. W Czumsku będzie 
stół do gry w tenisa. Budynek zo-
stanie ogrzany przy pomocy pom-
py ciepła. Obok świetlicy powstanie 
siłownia plenerowa i  plac zabaw. 
Teren wokół będzie ogrodzony.

W  Sosnowie samorządowcy 
skierowali się do parku dworskiego, 
który ma być rewitalizowany. Wójt 
wyjaśnił radnym jakie prace zosta-
ną w nim wykonane.

W  Nadrożu jest już prawie 
gotowa kolejna wiejska świetlica 
i garaż dla miejscowej OSP. Trwają 
prace wewnątrz budynku, a  nie-
bawem na zewnątrz powstaną 

miejsca parkingowe, siłownia, plac 
zabaw i altanka. Będzie w niej rów-
nież zainstalowana pompa ciepła, 
ogrzewanie podłogowe oraz w peł-
ni wyposażona kuchnia. Zostanie 
podłączony sprzęt RTV i  zrobione 
nagłośnienie. W jednym z pomiesz-
czeń znajdzie swoje miejsce stół do 
tenisa, będzie też biblioteka oraz 
szatnia. Na dachu pojawi się in-
stalacja fotowoltaiczna o mocy 20 
kWp.

Wójt i radni odwiedzili również 
Dom dziennego Pobytu Senior+ 
w  Starym Kobrzyńcu, w  którym 
poznali harmonogram dnia i  roz-
mawiali z uczestnikami zajęć.

(jd), fot. UG Rogowo

Pochód rozpoczął się w samo 
południe na placu Na Rozdrożu 
od przemówień Donalda Tuska 
i Lecha Wałęsy. Następnie czoło 
marszu ruszyło w kierunku Pla-
cu Zamkowego. Data wydarze-
nia miała na celu upamiętnienie 
rocznicy częściowo wolnych wy-
borów parlamentarnych w  1989 
roku. W  marszu uczestniczy-
li politycy opozycyjnych par-
tii oraz mieszkańcy miast i  wsi 
z całej Polski.

– To było wyjątkowe wy-
darzenie – przyznaje Emi-
lia Jaskólska, przewodnicząca 
koła Platformy Obywatelskiej 
w Rypinie. – Atmosfera marszu 
była przyjazna, pełna uśmie-
chu, otwartości i  braku agresji. 
Ludzie wyszli na ulice, bo chcą 
żyć w wolnym, demokratycznym 
i tolerancyjnym kraju. Nie wolno 
skłócać Polaków, łamać konsty-
tucji, nadużywać prawa, wyko-

rzystywać media publiczne do 
siania propagandy i dezinforma-
cji. Sprzeciwiamy się kolejnym 
działaniom władz wymierzonym 
przeciwko przedsiębiorcom. Rok 
2023 jest kolejnym, który przy-
niósł wiele zmian w  podatkach 

i  dodatkowe obciążenia. Rząd 
nie ma żadnego pomysłu na roz-
wój polskiego rolnictwa. Służba 
zdrowia jest w  opłakanym sta-
nie, pacjenci miesiącami czekają 
na wizytę u lekarzy specjalistów. 
Sytuacja w  Polskich szkołach 

także nie napawa optymizmem. 
Ludzie zaczynają dostrzegać, że 
obraz świetnie prosperującego 
państwa jest wirtualny. Rzeczy-
wistość to drożyzna i  rosnące 
koszty utrzymania przy realnie 
spadających dochodach. Wrócili-

śmy do Rypina pełni nadziei, że 
w jesiennych wyborach PiS stra-
ci władzę.

Marsz 4 czerwca zakończył 
się emocjonalnym wystąpie-
niem lidera Platformy Obywa-
telskiej Donalda Tuska. – Polską 
dziś rządzą ludzie, którzy nie 
potrafią kochać i którzy każdego 
dnia odbierają nam po kawałku 
wolność. Jesteśmy tu po to, aby 
pokazać, że pół miliona ludzi 
wyszło na ulicę by pokazać, że 
jesteśmy razem. Wierzę, że ten 
ogrom ludzi, morze głów, które 
jest dziś w  Warszawie, oznacza, 
że uwierzyliśmy w  zwycięstwo. 
Demokracja umiera w  ciszy. Od 
dzisiaj nie będzie ciszy, podnie-
śliśmy głos w  imieniu 38 milio-
nów Polek i Polaków. Demokra-
cja w Polsce nie umrze, będziemy 
głośno krzyczeć – zadeklarował 
polityk.

(AdWo), fot. nadesłane

Rypin

MPEC dał radę
W minionym tygodniu w Miejskim Przedsiębiorstwie 
Energetyki Cieplnej odbyło się nadzwyczajne zgro-
madzenie wspólników, podczas którego został pod-
sumowany niezwykle trudny rok działalności miej-
skiej spółki oraz udzielono zarządowi absolutorium.

– Podsumowaliśmy niezwy-
kle trudny rok działalności naszej 
spółki MPEC. Wywołany agresją 
Rosji na Ukrainę kryzys energe-
tyczny spowodował gwałtowny, 
gigantyczny wzrost cen węgla 
oraz gazu ziemnego, a nawet po-
ważne ograniczenia w dostępno-
ści tych paliw na rynku. W  kon-
sekwencji spółka MPEC stanęła 
przed ogromnymi wyzwaniami. 
Jako samorząd wspólnie z zarzą-
dem podjęliśmy się szeregu dzia-
łań, dzięki którym zabezpieczyli-
śmy stałe, nieprzerwane dostawy 
energii cieplnej do odbiorców 
MPEC-u. Dobre decyzje skutkują 
dzisiaj wysokimi wyrównaniami, 

dzięki którym mieszkańcy Rypina 
płacą za ciepło najniższe rachun-
ki w  naszym regionie. Dziękuję 
za pracę całej załodze MPEC Sp. 
z o.o. i gratuluję prezesowi Paw-
łowi Sobierajskiemu oraz Radzie 
Nadzorczej otrzymanego abso-
lutorium za 2022 rok – skomen-
tował burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski.

Warto wspomnieć również, 
że samorząd miasta Rypin koor-
dynował całą kampanię dostar-
czenia do domów węgla oraz wy-
płatę wsparcia finansowego. Nikt 
z mieszkańców miasta nie został 
bez pomocy.

(ak), fot. nadesłane
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Warto odwiedzić Bory Tucholskie
lasy państwowe  Las jest naturalnym i malowniczym elementem polskiego krajobrazu. Jest środowi-
skiem życia wielu gatunków roślin, zwierząt i grzybów. Najczęściej bywa wymarzonym miejscem wypoczyn-
ku i różnych form rekreacji.

Większość z  nas, planując 
wakacje lub urlop, wybiera oko-
licę, w  której jest woda, góry 
i  oczywiście las. Regionalna 
Dyrekcja Lasów Państwowych 
w  Toruniu nadzoruje pracę 27 
nadleśnictw, odpowiada za go-
spodarkę leśną prowadzoną 
w  lasach w  województwie ku-
jawsko-pomorskim oraz połu-
dniowej części województwa 
pomorskiego. Bory Tucholskie 
to jeden z  największych kom-
pleksów w kraju.

Zapraszamy Państwa do 
odwiedzenia jednego z najpięk-
niejszych miejsc Polski – Bo-
rów Tucholskich. Nadleśnictwo 
Tuchola stanowi cząstkę Borów 
Tucholskich, malownicze rzeki 
i  cieki wodne, źródliska, bar-
dzo dobrze zachowane torfo-
wiska oraz liczne gatunki roślin 
i  zwierząt chronionych, bądź 
rzadkich – to bogactwo przy-
rodnicze Nadleśnictwa Tuchola. 
Bory Tucholskie obejmują ob-
szar ok. 300 000 ha, będąc kra-
iną o  wyjątkowym pięknie kra-
jobrazu, której bogactwem są 
nieprzebrane lasy poprzecinane 
wstęgami rzek, strumieni i czy-
ste jeziora. Duży kompleks leśny 
tworzy swoisty mikroklimat, 
który korzystnie wpływa na 
człowieka. Nadleśnictwo Wozi-
woda leży na północno-zachod-
nim skraju Leśnego Kompleksu 
Promocyjnego „Bory Tucholskie” 
i  najbardziej spośród tworzą-
cych go nadleśnictw „wewnątrz” 
Borów Tucholskich. W  całości 
leży także na obszarze etnogra-

ficznym Borów Tucholskich, za-
mieszkałym przez grupę etnicz-
ną Borowiaków. Na terenie LKP 
wytyczono szlaki kajakowe, pie-
sze i  rowerowe. Kajakami moż-
na pływać po rzekach Brdzie, 
Wdzie i  Mątawie. Niewątpliwie 
największą atrakcją turystyczną 
dla wodniaków jest rzeka Brda. 
Od lat organizuje się na niej 
wczesnowiosenne spływy kaja-
kowe, które należą do głównych 
imprez turystycznych w  kraju, 
o randze międzynarodowej. Du-
żym zainteresowaniem cieszy 
się także akwedukt w Fojutowie, 
zbudowany w 1848 roku na Wiel-
kim Kanale Brdy. Obiekt, wpisa-
ny do rejestru zabytków, ma 75 
m szerokości i jest jedną z kilku 
takich budowli w Europie.

Rezerwat przyrody Cisy 
Staropolskie im. Leona Wy-
czółkowskiego

To najstarszy rezerwat 
przyrody w Polsce i jeden z naj-
starszych w  Europie. Pierw-
sze wzmianki o  ochronie lasu 
cisowego pochodzą już z  1827 
r. i  odnoszą się do notatki od-
nalezionej przez niemieckiego 
przyrodnika Hugo Conwentza 
o  „surowej ochronie” uroczy-
ska Ziesbusch w  Nadleśnictwie 
Wierzchlas. W  1841 r. ówczesny 
nadleśniczy Wierzchlasu – Her-
mann Bock określił znajdujące 
się tu cisy jako „obiekty szcze-
gólnie interesujące dla leśników, 
myśliwych i badaczy przyrody”. 
Ów zasłużony dla ochrony uro-
czyska leśnik został po śmierci 
pochowany na terenie rezerwa-

tu. W  1920 r. władze odrodzo-
nej po zaborach Polski przejęły 
teren rezerwatu i  zarządziły 
ochronę prawną lasu z  cisem 
w  Wierzchlesie, ustanawiając 
rezerwat ścisły (w  czasach za-
boru pruskiego był on rezer-
watem częściowym). W  1926 
r. artysta Leon Wyczółkowski 
odkrył uroki rezerwatu. “Świę-
ty gaj” – jak nazywał rezerwat, 
stał się aż po lata 30. XX wieku 
jego ulubionym miejscem pra-
cy. Na terenie rezerwatu po-
wstało ponad 100 prac Wyczół-
kowskiego: obrazów, litografii 
i  rysunków, w  tym najbardziej 
znane: Cis “Chrobry”, „Siostrza-
ne Sosny” oraz wiele innych.

W latach 1928-1934 przepro-
wadzono dokładną inwentary-
zację drzewostanu rezerwatu. 
W  czasie okupacji niemieckiej 
rezerwat również podlegał ofi-
cjalnej ochronie (w  praktyce 
jednak pewną ilość drewna ciso-
wego wywieziono wówczas do 
Niemiec). Po II wojnie światowej 
obszar został prawnie objęty 
ochroną w 1956 r. jako rezerwat 
przyrody (o  powierzchni 80,90 
ha) oraz nazwany imieniem Le-
ona Wyczółkowskiego.

Od 2017 r. powierzchnia 
rezerwatu wynosi 113.61 ha. 
Obszar rezerwatu w  większo-
ści podlega ochronie czynnej, 
natomiast 14,50 ha jest objęte 
ochroną ścisłą. Mimo ochrony 
liczebność populacji cisów sys-
tematycznie maleje. Obecnie 
szacuje się ją na poziomie ok. 
3250 sztuk (w  1910 r. było ich 

5533), z czego ok. 2840 to okazy 
żywe. W  2013 r. niedaleko bra-
my rezerwatu upamiętniono 
dwunastu leśników (związa-
nych z regionem Pomorza i Ku-
jaw), którzy w 1940 r. padli ofia-
rą zbrodni katyńskiej. Pamięci 
pomordowanych poświęcono 
dębowy krzyż i  kamienny obe-
lisk z ikoną Matki Boskiej Katyń-
skiej oraz posadzono dwanaście 
dębów. Będąc w Tucholi, trzeba 
również wybrać się na Kamień 
św. Wojciecha. To granitowy 
głaz narzutowy, nazywany też 
Diabelskim Kamieniem, który 
znajduje się przy południowej 
granicy Wdeckiego Parku na te-
renie Nadleśnictwa Dąbrowa. 
Głaz jest pomnikiem przyrody 
nieożywionej, to trzeci co do 
wielkości głaz narzutowy w Pol-
sce, a  największy na Pomorzu. 
Nieopodal, w  sąsiedztwie ce-
glanego mostu kolejowego oraz 
tzw. łączki papieskiej jest pie-
sza kładka na Wdzie, a przy niej 
mała kapliczka. Tu w 1956 r. ks. 
Karol Wojtyła, późniejszy pa-
pież, św. Jan Paweł II zatrzymał 
się podczas spływu kajakowego.

Po drodze obowiązkowym 
punktem do odwiedzenia jest 
Wyłuszczarnia Nasion w  Klo-
snowie na terenie Nadleśnic-
twa Rytel. Jest to największa 
w Europie wyłuszczarni nasion. 
Obecnie część pomieszczeń za-
bytkowej wyłuszczarnia służy 
leśnikom do zajęć edukacyjnych, 
a  łuszczenie nasion odbywa 
się w  sąsiednim nowoczesnym 
obiekcie. Jeziora Lobeliowe na 

terenie Nadleśnictwa Przymu-
szewo zachwycą każdego. Ich 
nazwa pochodzi od lobelii je-
ziornej zaliczanej do reliktów 
borealno-atlantyckich. Cennym 
elementem przyrody są tor-
fowiska wysokie i  przejściowe 
z rosiczkami, przygiełką brunat-
ną i czermienią błotną oraz licz-
ne porosty, których obecność 
świadczy o  czystym powietrzu 
i  dobrej kondycji środowiska 
naturalnego. Będąc w Osiu, war-
to wstąpić do siedziby nadle-
śnictwa, ponieważ ma ono cie-
kawą historię, ale także ciekawy 
ogród dendrologiczny i  bogatą 
ofertę edukacyjną. W  pobliżu 
siedziby nadleśnictwa leży głaz 
narzutowy, będący pomnikiem 
przyrody nieożywionej. Oczy-
wiście warto również odwiedzić 
południe Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Toruniu, 
gdzie czekają pałuckie lasy Nad-
leśnictwa Gołąbki, malowniczo 
poprzecinane jeziorami tego 
regionu oraz skrywające wie-
le historii tereny Nadleśnictwa 
Miradz.

Z  myślą o  wygodzie i  bez-
pieczeństwie wszystkich by-
wających w  lesie wytyczyliśmy 
i  zagospodarowaliśmy wiele 
szlaków turystycznych, ścieżek 
przyrodniczych, tras nordic wal-
king, udostępniliśmy także cen-
ne obiekty przyrodnicze, arche-
ologiczne i kulturowe położone 
na obszarach leśnych. https://
www.bdl.lasy.gov.pl/portal/

(artykuł sponsorowany)
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Zapraszamy na Festiwal  
Pozytywnych Rytmów 

Rypin  Burmistrz Miasta Rypin Paweł Grzybowski i Starosta 
Rypiński Jarosław Sochacki zapraszają na Festiwal Pozytywnych 
Rytmów, który odbędzie się w dniach 16-18 czerwca na terenie 
Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rypinie.

Dwa pierwsze dni upły-
ną pod znakiem wyjątkowych 
koncertów. Wystąpią: zespół 
disco polo Łobuzy, utalento-
wana wokalistka, uczestniczka 
III edycji „The Voice Kids” Alek-
sandra Olszewska, a  także do-
skonale znana i  nominowana 
do wielu nagród piosenkarka, 
kompozytorka i aktorka Natalia 
Szroeder. Kolejną gwiazdą Fe-

stiwalu Pozytywnych Rytmów 
będzie kultowy zespół DŻEM. 
Nie zabraknie też propozycji 
dla młodzieży i miłośników hi-
p-hopu, przed którymi wystąpi 
raper Blacha. W dniu 18 czerw-
ca odbędzie się mecz samorzą-
dowców powiatu rypińskiego 
i miasta Rypin. Organizatorami 
wydarzenia są: Miasto Rypin, 
Powiat Rypiński, Miejski Ośro-

dek Sportu i Rekreacji i Rypiński 
Dom Kultury. Sponsorem głów-
nym Festiwalu Pozytywnych 
Rytmów jest Energa z  Grupy 
ORLEN. Partnerami wydarzenia 
są: Krajowa Grupa Spożywcza 
S.A. właściciel marki Polski Cu-
kier, Cedrob S.A. i Biogazownia 
Rypin Sp. z o.o.

Materiał informacyjny

Gmina Wąpielsk

Nowa droga  
zamiast brei
Zakończono I  etap budowy drogi z  Radzik Dużych 
w kierunku Pustej Dąbrówki.

– Postanowiłem, że zrobię 
wszystko co mogę, żeby ta dro-
ga powstała. Tak jak nikt nie 
wierzył w  poprzedniej kaden-
cji, że uda nam się zrealizować 
drogę z  Półwieska Małego do 
Wąpielska, tak bardzo zależa-
ło mi, żeby w  obecnej kaden-
cji, ważną dla mieszkańców 
i dla mnie inwestycją w gminie 
Wąpielsk była właśnie ta dro-
ga – mówi wicestarosta Piotr 
Czarnecki o świeżo ukończonej 
szosie wiodącej z  Radzik Du-
żych do Kupna.

Mieszkańcy Kupna przy 
każdej okazji skarżyli się jak 
trudno im poruszać się po 
piaszczystej, wyboistej drodze, 
która po deszczu zamieniała się 
w  błotnistą breję. Niestety jej 
budowa nie była priorytetem, 
gdyż prowadziła do niewielkiej 
miejscowości.  Remontowano 
i  budowano przede wszystkim 
te drogi, z  których korzystało 
znacznie więcej kierowców.

– Około trzech lat temu 
rozpoczęliśmy starania. Zde-
cydowaliśmy się podjąć próbę 
zdobycia środków z  Funduszu 
Leśnego. Kluczowym argumen-
tem w  rozmowach z  leśnikami 
było to, że oni korzystają z tej 
drogi, wywożąc drewno z  lasu. 
W  kompletowaniu i  opraco-
waniu dokumentacji, pisaniu 

wniosków, staraniach o  po-
trzebne zgody bardzo pomagali 
pracownicy Zarządu Dróg Po-
wiatowych, za co im serdecz-
nie dziękuję – wyjaśnia Piotr 
Czarnecki.

Na razie wybudowano 1,5 
km odcinek na 30 cm podbudo-
wie z dwiema warstwami grysu 
w  emulsji. To znacznie tańsza 
technologia niż asfalt.

– Nie było nas stać na po-
łożenie asfaltu, nie mieliśmy na 
to środków. Obecnie staramy 
się o  dofinansowanie na drugi 
etap. To jest 1,8-kilometrowy 
odcinek, który jest znacznie 
trudniejszy w  realizacji z  po-
wodu ukształtowania terenu. 
Będzie biegł obok żwirowni do 
mostu nad Drwęcą. Po jego wy-
budowaniu mieszkańcy Kupna 
powinni być usatysfakcjonowa-
ni – podkreśla wicestarosta.

Koszt budowy 1,5-
kilometrowego odcinka wy-
niósł prawie 1,6 mln. złotych. 
Z Funduszu Leśnego otrzymano 
800 tysięcy zł dofinansowania, 
natomiast z Rządowego Fundu-
szu Inwestycji Lokalnych oko-
ło 280 tys. zł. Pozostałe środki 
wyłożyło Starostwo Powiatowe 
w Rypinie i Urząd Gminy w Wą-
pielsku.

Tekst i fot. ( jd)
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RYPIN  Dużą naiwnością wykazał się pewien mieszkaniec Lip-
na, który sądził, że wypożyczony sprzęt budowlany może bez-
karnie zawłaszczyć. Teraz ze swojego czynu będzie tłumaczył się 
przed sądem

Przywłaszczył 
maszyny budowlane

Mężczyzna poinformował, 
że kilka tygodni wcześniej wy-
pożyczył dwie maszyny o  łącz-

nej wartości 7 tysięcy złotych, 
których jego klient nie zwrócił 
w  ustalonym terminie i  prze-

stał odbierać od niego telefony. 
Wiadomo było tylko jak nazywa 
się ów klient. Policjanci, którzy 
zajęli się sprawą, zaczęli zbierać 
dowody przestępstwa. Ustalili, 
że był to 34-letni mieszkaniec 
Lipna, który nie zamierzał oddać 
wypożyczonego sprzętu właści-
cielowi.

– W  poniedziałek 5 maja 
kryminalni pojechali do nie-
go i  doprowadzili do rypińskiej 
jednostki. Jednocześnie ustalili, 
że wypożyczony sprzęt mężczy-
zna oddał już do dwóch różnych 
lombardów w  Toruniu. Dzięki 
współpracy z  tamtejszymi poli-
cjantami maszyny jeszcze tego 
samego dnia zostały odzyskane, 
a  następnie przekazane właści-
cielowi – wyjaśnia asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

34-latek usłyszał zarzut 
przywłaszczenia mienia. Grozi 
mu do 3 lat więzienia.

(jd), fot. KPP Rypin

Rypin

Po służbie  
zatrzymał oszusta
Pewien 29-letni mężczyzna, który miał na swoim koncie wyrok za oszustwa, 
przechadzał się ulicami Rypina. Niestety miał pecha, gdyż spotkał będącego po 
służbie funkcjonariusza ogniwa patrolowo-interwencyjnego Komendy Powia-
towej Policji w Rypinie, który rozpoznał w nim poszukiwanego amatora cudzej 
własności.

Interweniujący policjant 
wiedział, że 29-latek jest po-
szukiwany przez wymiar spra-
wiedliwości w celu odbycia kary 

pozbawienia wolności. Funk-
cjonariusz zaszedł mu drogę, 
okazał swoją legitymację i  za-
trzymał mężczyznę. Następ-

nie poinformował o  tym fakcie 
dyżurnego rypińskiej komendy, 
który na miejsce skierował pa-
trol.

– Ten przewiózł mężczyznę 
do jednostki celem wykonania 
dalszych czynności. 29-latek 
trafił do Zakładu Karnego we 
Włocławku, gdzie postanowie-
niem Sądu Rejonowego w Rypi-
nie odbędzie zasądzoną mu karę 
8 miesięcy pozbawienia wolno-
ści za oszustwa – informuje 
asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Tekst i fot. ( jd)

Rypin

Lubisz powieści  
sensacyjne?
W piątek 23 czerwca Miejsko-Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Rypinie zaprasza na spotkanie z Macie-
jem Siembiedą, jednym z najwybitniejszych współ-
czesnych polskich autorów powieści sensacyjnych.

Nim Maciej Siembieda został 
pisarzem pracował jako repor-
tażysta i  dziennikarz. Jest laure-
atem  ponad dwudziestu nagród 
w  konkursach na reportaż. To 
przykład twórcy, który debiutu-
jąc jako pisarz stosunkowo późno 
zyskał błyskawicznie popularność 
i  uznanie czytelników. W powie-
ściach tworząc fabułę wykorzy-
stuje prawdziwe zdarzenia korzy-
stając z  notesów, w  których od 
czterdziestu lat spisuje historycz-
ne ciekawostki, zagadki i niezba-
dane wątki prawdziwych śledztw.

Szczególne uznanie przynio-
sły Siembiedzie dwie jego ostatnie 
książki: „Katharsis” i „Nemezis”.

Historia jednego z bohaterów 
„Katharsis” rozpoczyna się w Gre-
cji, w  czasie II wojny światowej, 
gdy młodziutki Kostas przyłącza 

się do partyzantki. Jest saperem 
o  ponadprzeciętnych umiejętno-
ściach. Po wojnie ucieka z rodziną 
z kraju do komunistycznej Polski. 
Akcja powieści toczy się na prze-
strzeni 60 lat w  Grecji i  Polsce. 
Losy fikcyjnych postaci zderzają 
się z historycznymi, a wymyślone 
wydarzenia z prawdziwymi.

Akcja wydanej pod koniec 
kwietnia tego roku „Nemezis” 
dzieje się w  czasach III Rzeszy,  
komunistycznej Polskiej Rzeczpo-
spolitej Ludowej i prawie współ-
cześnie, bo pod koniec   ubiegłego 
wieku. Jest to powieść o  brater-
stwie i  pragnieniu zemsty. Spo-
tkanie z  Maciejem Siembiedą 
będzie jednym z  wydarzeń Dni 
Rypina.

Tekst i fot. (jd)

Rypin  Dbają o miasto
W ostatnim czasie pracownicy Przedsiębiorstwa Komunalnego „KOMES” 
oczyścili z zalegającego piasku schody łączące ul. Nowy Rynek z ulicą 
Mławską i Warszawską. Odświeżone schody to nie tylko poprawa estetyki 
miejskiej przestrzeni, ale również bezpieczeństwa uczęszczających tymi 
ciągami pieszych.

fot. UM Rypin
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GMINA WĄPIELSK  Już wkrótce grupa nieformalna z Wąpielska rozpocznie realizację działań w swoim pro-
jekcie „Buda dla Burka”. W tej chwili trwa nabór chętnych osób na warsztaty stolarskie robienia bud dla psów 
oraz zbiórka karmy dla bezdomnych psów i kotów

Buda dla Burka

W  lutym był czas składania 
wniosków do Stowarzyszenia 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek 
Wsparcia Inicjatyw Pozarządo-
wych TŁOK, w ramach konkursu 
Inicjuj z FIO 3.0. Edycja 2023. Na 
konkurs wpłynęło 118 ofert. Do 
oceny merytorycznej zakwali-
fikowane zostało 98 wniosków 
młodych organizacji, grup nie-
formalnych z  patronem oraz 
grup nieformalnych bez patrona, 

z  czego dofinansowanie otrzy-
mało łącznie 38 wnioskodawców, 
w tym: 22 młode organizacje i 16 
grup.

Projekt zatytułowany „Buda 
dla Burka” otrzymał dofinanso-
wanie w kwocie 5 tys. zł. W dzia-
łania projektowe, uwrażliwiają-
ce na potrzeby zwierząt, zostali 
zaangażowani uczniowie Szkoły 
Podstawowej im. Stanisława Sta-
szica w  Wąpielsku oraz Rodzice 

dzieci. W  czerwcu, w  ramach 
działań projektowych, ucznio-
wie zbierają karmę dla bezdom-
nych zwierząt znajdujących się 
pod opieką Fundacji Inter Pares 
– między równymi, zwierzęta 
i  ludzie z  Rodzonego. W  dniach 
19 i  20 czerwca grupa chętnych 
mieszkańców gminy Wąpielsk 
weźmie również udział w warsz-
tatach stolarskich budowania 
bud dla psów. Powstałe w  cza-

sie warsztatów budy zostaną 
przekazane do Schroniska dla 
Zwierząt „Reksio” w  Brodnicy. 
W  planach również odwiedziny 
uczniów w  Muzeum w  Brodni-
cy, warsztaty plastyczne oraz 
wspólne ognisko.

Także Urząd Gminy w Wąpiel-
sku włączył się aktywnie w pro-
jekt „Buda dla Burka”. Pracowni-
cy Urzędu Gminy w  Wąpielsku, 
Samorządowego Zakładu Budże-

towego oraz Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w dniach 14-
16 czerwca będą zbierali karmę 
dla bezdomnych zwierząt znaj-
dujących się pod opieką Fundacji 
Inter Pares – między równymi, 
zwierzęta i  ludzie z Rodzonego. 
Mieszkańcy, którzy chcą wes-
przeć bezdomne zwierzęta, 
mogą również przynosić karmę. 
Pomagajmy, bo warto.

(ak)

Gmina Rypin

Mistrzowie Polski są z Borzymina!
W maju odbył się finał VI Ogólnopolskiego Konkursu Wielka Liga Czytelników, w którym brała udział drużyna ze Szkoły Podstawowej im. 
ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie.

Reprezentantami w  katego-
rii klas I-III byli: Amelia Rygielska 
(kl. III), Mateusz Redlewski (kl. II) 
i  Lena Staszewska (kl. II). – Nasi 
uczniowie zdobyli 165 punktów 
na 180 możliwych i  tym samym 
zyskali tytuł Mistrza Polski – po-
daje SP Borzymin. – 5 czerwca 
2023 roku w sali sesyjnej Urzędu 
Miasta Rypina zorganizowano po-
wiatowe podsumowanie projektu 
czytelniczego, na który również 
została zaproszona nasza złota 
drużyna.

Wszystkich zebranych powi-

tał dyrektor Miejsko-Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w  Rypinie, 
Marek Taczyński wraz z  koordy-
natorem powiatowym Wielkiej 
Ligi Czytelników i  zarazem pra-
cownicą rypińskiej książnicy Mar-
tą Rękas. Podczas spotkania odbył 
się pokaz teatralny pt. „Zaczaro-
wany globus” w  kopule audiowi-
zualnej, przygotowany przez Te-
atr Blaszany Bębenek. Uczestnicy 
mogli podziwiać projekcję doty-
czącą zmian pór roku na naszej 
planecie. Następnie nadszedł czas 
na podsumowanie czytelniczych 

zmagań oraz gratulacje i nagrody 
na wysokie osiągnięcia.

– Amelii, Lenie i Mateuszowi 
serdecznie gratulujemy wspa-
niałego wyniku i  uzyskanego 
tytułu Mistrza Polski. Podzięko-
wania również kierujemy do ro-
dziców uczniów za zaangażowa-
nie w przygotowania do zmagań 
konkursowych. Szkolnymi koor-
dynatorami Wielkiej Ligi Czytel-
ników były: Marlena Borkowska, 
Anna Kaczyńska i Anna Umińska 
– informuje SP Borzymin.

(ak), fot. nadesłane
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Wyróżnienie  
dla Aleksandry Grajkowskiej

GMINA BRZUZE  W maju w Kujawsko-Pomorskim Teatrze Muzycznym w Toruniu miała miejsce uro-
czysta gala podsumowująca XV Wojewódzki Konkurs im. gen. bryg. prof. Elżbiety Zawackiej „Oni tworzyli 
naszą historię” przeprowadzony przez Urząd Marszałkowski

Region

Rymowali, rysowali, nagrody otrzymali
Pod koniec stycznia Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego ogłosiła dwa konkursy, plastyczny i na rymowankę, pod hasłem „Bez-
piecznie na wsi mamy, niebezpiecznych substancji unikamy” skierowany do starszych uczniów szkół podstawowych.

Znani są już finaliści, nato-
miast nazwiska laureatów zosta-
ną ogłoszone podczas uroczystej 
gali finałowej, która odbędzie się 
już dzisiaj, w czwartek 15 czerwca 
w warszawskim Teatrze Lalka.

– Celem konkursu jest po-
pularyzacja wiedzy dotyczącej 
zapobiegania skutkom niewła-
ściwego magazynowania i  sto-
sowania w  gospodarstwie szko-
dliwych substancji chemicznych 

np. środków ochrony roślin, na-
wozów, paliw, itp. oraz o  zasa-
dach ochrony środowiska natu-
ralnego, co ma się przyczynić do 
zmniejszenia liczby wypadków 
przy pracy i chorób zawodowych 
w  rolnictwie – wyjaśniają orga-
nizatorzy.

Wśród finalistów obu kon-
kursów znalazły się dzieci z po-
wiatu rypińskiego. Zanim pojadą 
na galę do Warszawy i być może 

zostaną laureatami ich twórczy 
wysiłek docenił starosta Jaro-
sław Sochacki oraz lokalni przed-
stawiciele KRUS-u: Arkadiusz Or-
łowski – wicedyrektor oddziału 
regionalnego w Bydgoszczy i Zie-
mowit Kłosowski – kierownik 
placówki terenowej. W  czwar-
tek 1 czerwca zaprosili młodych 
utalentowanych mieszkańców 
naszej okolicy do sali sesyjnej 
Starostwa Powiatowego w Rypi-

nie i  wręczyli im z  nagrody. Na 
kolejne finaliści mają szansę na 
dzisiejszej gali w Teatrze Lalka.

Laureaci konkursu plastycz-
nego

Hubert Jaranowski, Szkoła 
Podstawowa im. Kornela Ma-
kuszyńskiego w  Starorypinie 
Rządowym; Ignacy Krzeszewski, 
Zespół Szkolno-Przedszkolnego 
w Radzikach Dużych.

Laureaci konkursu na rymo-

wankę 
Hubert Ciepliński, Natalia 

Krauze, Oliwia Małecka, Jakub 
Grządzielewski, Zuzanna Pan-
kowska, Martyna Barczewska, 
Marcin Czarnecki, Ignacy Krze-
szewski, Magdalena Klejszmidt, 
Patrycja Sitniewska, Maria Ży-
towiecka, Aleksander Zglinicki.  
Wyróżnienie otrzymała Marta 
Suszyńska.

(jd), fot. Powiat Rypiński

W  tegorocznej edycji kapitu-
ła konkursowa oceniała 43 prace 
uczniów klas VII i  VIII szkół pod-
stawowych oraz 32 prace uczniów 
liceów, techników oraz szkół bran-
żowych. Główną ideą konkursu jest 
upamiętnienie gen. bryg. prof. Elż-

biety Zawackiej i zarażenie młodych 
ludzi jej największą pasją jaką było 
dokumentowanie historii, w  tym 
dziejów lokalnych, na podstawie 
wspomnień świadków, a także zdjęć 
i pamiątek z domowych archiwów.

Aby wziąć udział w  konkursie, 

należało pod opieką nauczyciela 
stworzyć pracę pisemną na jeden 
z poniższych tematów: „O ludziach”, 
„O  wydarzeniach”, „Album rodzin-
ny”, „Oblicza codzienności”, „Udział 
i  rola mieszkańców województwa 
kujawsko-pomorskiego we współ-
czesnych wydarzeniach”, „Pomoc 
Żydom udzielana przez Polaków 
podczas okupacji niemieckiej w trak-
cie II wojny światowej”, „Moja szkoła 
i nauczyciele mojej szkoły”.

To wyzwanie podjęła Aleksan-
dra Grajkowska, uczennica Szkoły 
Podstawowej im. Tadeusza Kościusz-
ki w  Ostrowitem, w  gminie Brzu-
ze. Pod opieką nauczycielki historii 
Aleksandry Budzińskiej napisała 
pracę o swoim pradziadku „Żołnierz 
w cylindrze i ze szczotką na ramie-
niu – Jan Grajkowski 1916 – 1999”, za 
którą otrzymała wyróżnienie.

– W  konkursie „Oni tworzyli 
naszą historię” wzięłam udział, aby 

opowiedzieć o  moim pradziadku, 
jakim był patriotą, bohaterem oraz 
jaką zapłacił za to cenę. W  pisaniu 
pracy pomogły mi wspomnienia 
rodziny, pamiątki i  monografie na 
temat sybiraków. Fakt, że zostałam 
wyróżniona bardzo mnie ucieszył, to 
miłe, że moja praca została docenio-
na – mówi Ola Grajkowska.

– Nasza szkoła od kilku lat bie-
rze udział w  tym konkursie, o  ile 
oczywiście uczniowie pochwalą się 
iż są w posiadaniu cennych pamiątek 
po swoim przodku, bo to właśnie na 
ich podstawie powstaje praca kon-
kursowa. Myślę, że to bardzo cieka-
we dla ucznia przeglądać stare do-
kumenty, świadectwa, listy o swoim 
antenacie, zbierać o nim wiadomości  
z różnych źródeł, po prostu zgłębiać 
historię swojej rodziny. Tak właśnie 
zrobiła Ola. W jej rodzinie niezwykły 
jest życiorys pradziadka Jana, więc 
konkurs stał się okazją do zebra-

nia wszystkich faktów i stworzenia, 
moim zdaniem, bardzo ciekawej 
pracy, która oczywiście znajdzie 
swoje miejsce w szkolnej bibliotece 
– wyjaśnia historyczka Aleksandra 
Budzińśka, opiekunka Oli.

Organizatorami Wojewódzkiego 
Konkursu im. gen. bryg. prof. Elżbie-
ty Zawackiej „Oni tworzyli naszą hi-
storię” są: Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego 
oraz Biblioteka Pedagogiczna im. 
gen. bryg. prof. Elżbiety Zawackiej 
w Toruniu przy współpracy Fundacji 
Generał Elżbiety Zawackiej, Archi-
wum i Muzeum Pomorskiego Armii 
Krajowej oraz Wojskowej Służby Po-
lek w Toruniu i Kuratorium Oświaty 
w Bydgoszczy.

O  konkursie i  jego laureatach 
przeczytacie także w Tygodniku Re-
gionalnym – dodatku do CRY (str. 
12.).

Tekst i fot. (jd)
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Mają karty rowerowe
GMINA SKRWILNO  We wtorek 6 czerwca 23 uczniów Szkoły Podstawowej w Okalewie w gminie Skrwilno 
przystąpiło do egzaminu na kartę rowerową

Jakie jest obowiązkowe wy-
posażenie roweru? Na czym po-
lega pierwsza pomoc w przypad-
ku oparzeń? Czego zabrania się 
kierującemu rowerem? Między 
innymi na takie pytania powin-
na znać odpowiedź osoba zdają-
ca egzamin na kartę rowerową. 
Do tego dochodzi znajomość 
znaków drogowych i prawidłowe 

rozwiązywanie tzw. krzyżówek. 
Nie jest to łatwy egzamin dla 
nastolatków, ale okazuje się, że 
wielu sobie z nim bardzo dobrze 
poradziło.

– Dzielnicowi z  gminy 
Skrwilno uczestniczyli w  egza-
minie na kartę rowerową, któ-
ry składał się z  dwóch części. 
Pierwsza to test z  przepisów 

ruchu drogowego i  znajomości 
znaków drogowych. Druga to 
jazda rowerem po wyznaczonym 
torze przeszkód. Młodzież bar-
dzo poważnie podeszła do egza-
minu, jednak nie wszyscy zdali. 
Ci, którym się tym razem nie 
powiodło, będą mogli przystąpić 
do egzaminu poprawkowego. Na 
koniec policjanci życzyli nowym 

uczestnikom ruchu drogowego 
bezpiecznej jazdy – informu-
je asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Karta rowerowa, zgod-
nie z  polskim prawem o  ruchu 
drogowym, jest dokumentem 
stwierdzający uprawnienia oso-
by niepełnoletniej do kierowania 

rowerem. Można ją uzyskać po 
ukończeniu 10 lat i pozytywnym 
zdaniu egzaminu sprawdzają-
cego teoretyczne i  praktyczny 
kwalifikacje młodego cyklisty. 
Kartę muszą posiadać osoby jeż-
dżące nie tylko po drogach, ale 
również po ścieżkach rowero-
wych.

(jd), fot. KPP Rypin

Rypin

Najlepsi nagrodzeni za opowiadania
W poniedziałek 12 czerwca w Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publicznej w Rypinie rozstrzygnięto VII edycję Konkursu Prozatorskiego im. 
Aleksandra Główczewskiego.

W twórczych zmaganiach mo-
gli wziąć udział uczniowie średnich 
szkół z powiatu rypińskiego. Mieli 
za zadanie napisać opowiadanie 

składające się maksymalnie z  500 
słów, próbując odpowiedzieć na 
pytania: „Czym jest miłość? Czym 
jest przyjaźń?”.

– Konkurs zainspirowany przez 
Małgorzatę Wysocką i prof. Jarosła-
wa Mellera, przyjaciół Aleksandra 
Główczewskiego, jest doskonała 
okazją do upamiętnienia rypiniani-
na, który w znaczący sposób przy-
służył się miastu na polu kultury 
i  edukacji. Aleksander Główczew-
ski, jako nauczyciel akademicki, 
zastępca dyrektora Instytutu Lite-
ratury Polskiej, cały czas pamiętał 
o swojej małej ojczyźnie i wspierał 
ją w  wielu przedsięwzięciach. Ko-
lejna, siódma edycja konkursu była 
okazją dla uczniów rypińskich szkół 
ponadpodstawowych do zaprezen-
towania swoich opowiadań, podda-
niu ich ocenie jury i sięgnięciu po 
wyróżnienia i cenne nagrody – wy-

jaśnia Marek Taczyński, dyrektor 
Miejsko-Powiatowej Biblioteki Pu-
blicznej w Rypinie

Jury w  składzie: prof. Anna 
Skubaczewska – Pniewska, prof. 
Maciej Wróblewski i  Małgorzata 
Gołębiewska przyznało trzy nagro-
dy i jedno wyróżnienie.

Nagrodzeni w  VII Konkursie 
Prozatorskim im. Aleksandra Głów-
czewskiego: I  miejsce – Dominik 
Świderski, uczeń Zespołu Szkół nr 
2 w Rypinie, za opowiadanie „Bliżej 
nieba”; II miejsce – Jessica Barbara 
Olszewska, uczennica Zespołu Szkół 
nr 1 w Rypinie za utwór „Pocztówka 
z gwiazd”; III miejsce – Alicja Kru-
szyńska, uczennica Zespołu Szkół 
nr 1 w  Rypinie za opowiadanie 

„Niezapomniana pacjentka”. Wy-
różnienie – Karol Dariusz Skalski, 
uczeń Zespołu Szkół nr 3 w Rypinie 
za utwór „Masz mnie, nie pozwolę 
ci upaść”.

Laureaci otrzymali nagrody 
książkowe, bony o wartości 400 zł, 
300 zł, 200 zł do Empiku, drobne 
upominki, i  dyplomy ufundowane 
przez patronów: radę Rypina, Wy-
dział Humanistyczny UMK w  To-
runiu, Halinę i Jarosława Mellerów 
oraz jurorów konkursu. Gali towa-
rzyszył montaż słowno-muzyczny 
przygotowany przez uczniów ZS nr 
1 w Rypinie i nauczycieli: Ewę Fede, 
Wiolettę Romanowską, Ewę Weso-
łowską i Sylwestra Ziomka.

(jd), fot. MPBP
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CIEKAWOSTKA  Nadchodzi czas żniw. Przed wiekami był 
to najbardziej pracowity, ale jednocześnie najszczęśliwszy 
okres w roku na wsi. Przypominamy kilka obyczajów z nimi 
związanych

Żniwowanie 
po staremu

XIX wiek

Wójt - osoba  
na stanowisku
Dawniej funkcja wójta była mniej istotna niż obec-
nie, ale mimo to wybory były traktowane z wielką 
powagą. Tylko profil wzorowego kandydata odbie-
gał od dzisiejszych standardów.

W  dawnych czasach nikt 
nie myślał o  istnieniu ma-
szyn zwanych kombajnami, 
które nie dość, że koszą zboże, 
to jeszcze oddzielają ziarno od 
plew. Dawniej chłop miał dużo 
więcej pracy. Do żęcia zboża 
służył sierp klepny. Nazwa 
bierze się od tego, że ostrze-
nie sierpa odbywało się przy 
pomocy klepania młotkiem 
na tzw. babcie, czyli metalo-
wym kowadełku. Chłop kle-
pał młotkiem w ostrze sierpa, 
czyniąc je cieńsze, a  przez to 
ostrząc je.

Do żniwowania wycho-
dziło się o  wschodzie słońca, 
po otrzymaniu od gospodyni 
kawałka chleba na tzw. pod-
śniadanek. O  żniwnej diecie 
powiemy więcej za chwilę. 
Kobiety wychodziły do żniwo-
wania w skromnych strojach. 
Konieczne było założenie na 
głowę chustki. Panny wiązały 
ją pod brodą, a mężatki z tyłu. 
Mężczyźni nosili na sobie 
tylko bieliznę. W  pole rusza-
no boso. Bywało to niezbyty 
przyjemne, ponieważ stopy 
można było łatwo skaleczyć, 
np. o oset. Panny na tę okazję 
śpiewały” Nieszczęśliwy oset, 
co do nóżki poszed, co weńdę 
na pole, to mnie oset kole”. 
Żyto i  pszenicę żęto na stoją-
co. Inaczej było w  przypadku 
jęczmienia i  owsa. Tu trzeba 

było przyklęknąć. Kobiety cza-
sami śpiewały przy tej okazji 
„Czemu żeś nie urósł, malutki 
owiesku, że ja cię muszą Żąć 
klęcący na piesku?”.

Ścięte zboże wiązano 
w  snopki. W  niektórych re-
gionach Polski snopki składa-
no jeszcze na polu w  mendle 
(po 15 snopków), krzyżaki (30 
snopków) i kopy (60 snopków). 
Żniwa była czasem intensyw-
nego wysiłku, stąd konieczne 
było dobre odżywianie się. 
Śniadanie jedzono ok. 8 rano. 
Było gotowane lub „na su-
cho”. Jeśli chodzi o  gotowane, 
to były to zazwyczaj zacierki 
z mąki rozmieszanej we wrzą-
cej wodzie z  mlekiem. Suche 
śniadanie składało się z domo-
wego chleba lub kupnego plac-
ka i  grzanego mleka. Wszy-
scy jedli z  jednego garnka. Po 
śniadaniu następował krótki 
odpoczynek, a następnie, oko-
ło 11 jedzono wcześniej wspo-
mniany podobiadek. W  po-
łudnie schodzono z  pola na 
obiad. Miało to prosty powód. 
W  południe słońce świeciło 
najmocniej i  żniwiarz mógł 
nabawić się udaru. Oczywi-
ście nasi przodkowie nie wie-
dzieli, czym były spowodowa-
ne zgony żniwiarzy w  gorące 
dni. Snuli więc domysły, że 
na pracujących mężczyzn za-
pewne zaczaił się demon zwa-

ny południcą. Wyobrażano je 
sobie jako młode, piękne ko-
biety, odziane w  biały strój. 
Niepokój żniwiarzy budziły 
tzw. diabełki, czyli wiry po-
wietrzne. Żniwiarze wierzyli, 
że jest to widoczny znak obec-
ności południcy i schodzili na 
chwilę z pola.

Obiad mógł być ciepły lub 
zimny. Składał się z  kaszy, 
którą kobiety gotowały na 
polu już rano, po śniadaniu. 
Do obiadu zdołał on wysty-
gnąć. Kaszę zalewano słodkim 
lub kwaśnym mlekiem. Po 
obiedzie każdy obowiązkowo 
otrzymywał kromkę chleba 
i  wracał do pracy. Wieczorem 
następował czas wieczerzy. 
Była ona podobna do śnia-
dania. Każdy ponownie jadł 
z  jednej miski, siedząc na 
małych stołkach. W  dawniej-
szych czasach po zżęciu każ-
dego gatunku zboża dziewczę-
ta wiły wieniec i przystrajały 
go w kwiaty i wstążki. Następ-
nie wśród śpiewu niosły go do 
pierwszego kosiarza i  kładły 
na jego skronie.

Żyto i  owies można było 
także kosić kosą. Było to wy-
godniejsze i szybsze niż praca 
sierpem. Kosą można było ści-
nać żyto metodą „na ściankę” 
lub „na grabki”. Na ściankę 
oznaczało, że ścięte żyto kła-
dło się na jeszcze stojące. Dru-
ga metoda polegała na odkła-
daniu żyta na równe pokosy 
przy pomocy przymocowa-
nego do kosy pałąka zwanego 
grabkami. Każdy kosiarz mu-
siał mieć przy sobie komplet 
wyposażenia. Powstał nawet 
krótki dialog mówiący o tym: 
„Jaki z  ciebie robotnik? - Ko-
siarz - Gdzie kosa? - U  nosa 
- Gdzie kuska? - U  brzuszka 
- Gdzie babka? - U  dziadka - 
Gdzie kosisko? - Na plecach 
wszystko”.

O  tym, czym była bab-
ka, mówiliśmy, Kuska była 
drewnianym pojemnikiem 
zawieszonym u  pasa, w  któ-
rym znajdowała się osełka do 
kosy. U nas nazywano ją także 
strychołkiem. Kosiarz musiał 
również znać wiele piosenek, 
by umilać sobie czas w polu.

(pw)

– Na tegorocznych wybo-
rach nie będziemy zapewne 
na urząd wójta powoływać 
inteligencji, bo skoro władza 
tego nie wymaga, mieszkańcy 
gmin także nie mają potrzeby 
wyższej wiedzy wyszukiwać – 
podsumowywał z rozbrajającą 
szczerością wybory 1880 roku 
na ziemi dobrzyńskiej i w ca-
łej guberni Płockiej redaktor 
Korespondenta Płockiego.

Jakiego więc kandydata 
poszukiwano? Rząd zastrzegał 
tylko, by wójt był piśmienny. 
W praktyce bywało z tym róż-
nie. Zazwyczaj pismo wójta by-
wało niewprawne, a  czytanie 
na poziomie pierwszych klas 
współczesnej podstawówki. 
Tak naprawdę wójt w  gminie 
był osobą na stanowisku, ale 
rządził pisarz. Ten urzędnik 

wiedział jak pisać i  czytać po 
rosyjsku i  znał prawo. Miesz-
kańcy zazwyczaj wybierali 
wójta z  miejscowości, gdzie 
mieścił się urząd i kancelaria. 
Było to praktyczne, ponieważ 
wójt mógł załatwić sprawę 
urzędową szybko, gdy był na 
miejscu. Drugi powód to ko-
nieczność wystawiania tzw. 
podwodów, czyli podwózki dla 
wójta z urzędu do domu.

Artykuł z  1880 roku ide-
alnie opisuje także przymioty 
wzorowego wójta. – Cnoty do-
mowe tylko, prze pewnej umy-
słowej przytomności i energii 
do powstrzymania pisarzy 
w nadużyciach pod względem 
wyzyskiwania interesantów, 
głównie na względzie mieć 
należy.”

(pw)

XIX wiek

Chrońmy konie 
i ludzi
Chyba każdemu z nas przydarzyła się tzw. mara 
senna. To uczucie, gdy budzimy się i jesteśmy przy-
duszeni strachem. Nie możemy przez moment 
poruszyć się. Nasi przodkowie z  ziemi dobrzyń-
skiej mieli na ten temat swoje wierzenia. Opisał 
je w XIX weku Aleksander Petrow, lokalny badacz 
i etnograf.

Na wsi ludzie wierzyli w róż-
nego rodzaju zmory i mary, które 
miały atakować konie, krowy, ale 
i ludzi. Nie wiemy dokładnie, na 
czym polegała mara senna u ko-
nia, ale widać było to poważne, 
ponieważ gospodarze po powro-
cie z koniem do szopy robili tzw. 
gałęzią lipową lub jałowcową 
znak krzyża na ziemi na wprost 
konia.

Petrow usłyszał od mieszkań-
ców także, że zmory oddziałują 
na zachowanie konia fizycznie. 
Stąd, gdy koń miał w niektórych 
miejscach przetartą sierść na 
boku, było to uważane za znak 
aktywności zmory. Upiór miał 
także dosiadać konia, czyniąc go 
niespokojnym. Nawet o ludziach 
chodzących rozlaźle na wsi mó-

wiono „chodzi jak zmora”. Dodat-
kowo zmory miały plątać koniom 
grzywy. 

Jeśli chodzi o  atakowanie 
śpiących ludzi to zmory wcho-
dziły do domów przez wszelkie 
szczeliny, nawet przez dziurkę od 
klucza.

Istniały prosty sposób ochro-
ny przed demonem. Wystarczyło 
przeżegnać się przed snem. Jeśli 
ktoś miewał chronicznie złe sny 
i  bezwłady senne, posuwano się 
do znachorskich metod. Jedną 
było kładzenie na śpiącym bron 
z bolcami zwróconymi ku górze. 
Działo się tak, ponieważ wierzo-
no, że zmora siada na człowieku 
podczas snu.

(pw)
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Pierwsze  
polskie czołgi

XX WIEK  17 czerwca obchodzimy Święto Wojsk Pancernych 
i Zmechanizowanych – Dzień Czołgisty. Dzień ten upamięt-
nia powrót do Polski 1. pułku czołgów Armii Polskiej gen. 
Józefa Hallera w 1919 roku. 1. pułk był pierwsza polską jed-
nostką pancerną

Kazimierz Czerwiński uro-
dził się 2 października 1916 roku 
w  Dobrzejewicach, niedaleko 
Torunia. Był synem Aleksandra 
i  Heleny z  domu Laszkiewicz. 
W 1935 roku, po ukończeniu Pań-
stwowego Seminarium Nauczy-
cielskiego Męskiego w  Toruniu, 
otrzymał świadectwo dojrzało-
ści. Po odbyciu służby wojskowej 
w  Szkole Podchorążych Broni 
Pancernej w  Modlinie kontynu-
ował służbę jako komendant ju-
nackiego plutonu broni pancer-
nej w  Junackich Hufcach Pracy 
w Modlinie.

W 1939 roku służył w Ośrod-
ku Zapasowym Broni Pancernej 
nr 2. 14 października przekroczył 
granicę polsko-węgierską. Został 
internowany. Od kwietnia do 
czerwca 1940 roku przebywał we 
Francji, gdzie służył w 4. batalio-
nie czołgów Centrum Wyszkole-
nia Broni Pancernej. Do listopada 
1944 roku przebywał w Wielkiej 
Brytanii, gdzie służył w 1. pułku 
czołgów i  16. Brygadzie Pancer-
nej. Po zgłoszeniu się do służby 
w kraju przeszedł Oficerski Kurs 
Doskonalenia Administracji Woj-
skowej (OKDAW, który był kamu-
flażem polskiej szkoły wywiadu) 
oraz kurs w  zakresie odbioru 
zrzutów. Został zaprzysiężony 5 
listopada 1943 roku i przeniesio-
ny do Głównej Bazy Przerzutowej 

w Brindisi we Włoszech.
Został zrzucony w  Polsce 

w nocy z 18 na 19 listopada 1944 
roku w ramach operacji lotniczej 
„Kazik 2”. Co ciekawe, w  czasie 
tej operacji przerzucono rów-
nież 10 zasobników i 6 paczek, 3 
skoczków dostarczyło 283 tysiące 
dolarów amerykańskich dla Ar-
mii Krajowej i ponad 314 tysięcy 
dolarów dla Delegatury Rządu 
na Kraj. Dostał przydział do Re-
feratu Przerzutów Powietrznych 
„Syrena” Komendy Głównej AK 
na stanowisko zastępcy oficera 
przerzutu powietrznego okrę-
gu krakowskiego. Posługiwał 
się pseudonimy „Bryzga” oraz 
„Olma”.

Po rozwiązaniu AK pro-
wadził działania likwidacyjne. 
Prawdopodobnie działał w  De-
legaturze Sił Zbrojnych na Kraj. 
Był poszukiwany przez NKWD 
i  przez Urząd Bezpieczeństwa. 
W  styczniu 1946 roku przekro-
czył linię demarkacyjną między 
strefą radziecką i  amerykańską 
w Czechosłowacji, i w marcu 1946 
roku dostał się do Wielkiej Bryta-
nii. Po studiach w  Anglii otrzy-
mał dyplom inżyniera. Wyjechał 
do Kanady, gdzie mieszkał co naj-
mniej do 1995 roku. Zmarł 2 lute-
go 2002 roku w Toronto.

(Szyw)
fot. elitadywersji.org

Cichociemny  
z Dobrzejewic
Tym razem w ramach cyklu prezentującego hi-
storyczne postacie z regionu przybliżamy dzieje 
Kazimierza Czerwińskiego – żołnierza kampanii 
polskiego 1939 roku, Polskich Sił Zbrojnych, Armii 
Krajowej oraz cichociemnego.

1. pułk czołgów sformo-
wany został wiosną 1919 roku 
w składzie Armii Polskiej we 
Francji z  inicjatywy gen. Jó-
zefa Hallera i Komitetu Naro-
dowego Polskiego w  Paryżu. 
Sprzęt oraz obsadę większości 
stanowisk oficerskich i facho-
wych przejęto z francuskiego 
505. pułku czołgów. Pułk był 
pierwszą polską jednostką 
wojskową uzbrojoną w czołgi, 
która zapoczątkowała istnie-
nie broni pancernej w  woj-
skach II RP.

W  czerwcu 1919 roku 
przybył do Polski. Ostatni 
transport kolejowy opuścił 
Martigny les Bains we Francji 
16 czerwca. Do kraju jednost-

ka przyjechała dzień później. 
Punktem docelowym była 
Łódź, wyznaczona na miejsce 
postoju pułku. Tu kontynu-
owano szkolenie oraz uzupeł-
niano stany osobowe ochot-
nikami z  różnych jednostek. 
Na wyposażeniu posiadał 
wtedy 120 czołgów Renault 
FT 17 w  tym 72 wyposażone 
w  armaty i  48 w  karabiny 
maszynowe.

Pierwszym pododdzia-
łem pułku, który wziął udział 
w walkach, była 2. kompania 
czołgów kpt. J. Dufoura. 19 
sierpnia 1919 roku wraz z plu-
tonem reperacyjno-transpor-
towym oddana została do 
dyspozycji gen. Szeptyckiego, 

dowódcy Frontu Litewsko-
Białoruskiego. Swój chrzest 
bojowy przeszła pod Bobruj-
skiem, atakując pozycje bro-
nione przez żołnierzy Armii 
Czerwonej. Pomimo niesprzy-
jającego terenu i  umocnień 
przeciwnika kompania dosko-
nale wywiązała się ze swego 
zadania. Wspierana przez nią 
2. Dywizja Piechoty Wielko-
polskiej zdobyła miasto.

27 i 28 września 1919 kom-
pania brała udział w  bitwie 
pod Dyneburgiem, wspierając 
działania 5. pułku piechoty 
Legionów i  istotnie przyczy-
niając się do sukcesu polskich 
oddziałów. W  bojach tych 
kompania straciła 2 czołgi.

Generalnie w  wojnie pol-
sko-bolszewickiej batalion 
użyty był pojedynczymi kom-
paniami, a nawet plutonami. 
W  chwili zakończenia wojny 
dysponował 114 wozami bo-
jowymi. W październiku 1921 
roku jego kombinowana kom-
pania czołgów uczestniczyła 
w zajmowaniu tej części Gór-
nego Śląska, jaka przypadła 
Polsce w  wyniku plebiscytu 
i powstań śląskich.

W  okresie międzywojen-
nym jednostka stacjonowała 
w  Poznaniu. Oddział został 
przemianowany w  1931 roku 
na 1. pułk pancerny, a następ-
nie na batalion pancerny.

(Szyw)
fot. domena publiczna

Żołnierze pułku w Przemyślu wraz z czołgiem FT-17

Polskie czołgi FT-17 w czasie wojny polsko-ukraińskiej w 1919 roku

Kazimierz Czerwiński urodził się  
w 1916 roku w Dobrzejewicach koło Torunia

Postać
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Nieruchmości

Domy
Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę.  Tel.  506 141 913

Sprzedam działki budowlane Gmina Wielgie  
Tel. 54 289 73 47

Rolnictwo

Sprzedam śrutownik bąk  Gmina Wielgie  
Tel. 54 289 73 47

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Zwierzęta

Maszyny
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Dzień Dziecka z wieloma atrakcjami
SKRWILNO  Na terenie zabytkowego parku w Skrwilnie w niedzielę 4 czerwca obchodzono Dzień Dziec-
ka. Dla najmłodszych przygotowano wiele atrakcji, począwszy od dmuchanego placu zabaw, który zawsze 
cieszy się powodzeniem, po występy wokalne i taneczne czy konkursy

O G Ł O S Z E N I E

Podczas imprezy został 
rozstrzygnięty gminny etap 
multimedialnego konkursu or-
ganizowanego przez Stowarzy-
szenie Gmin Ziemi Dobrzyń-
skiej skierowanego do uczniów 
szkół podstawowych. Należało 
przygotować prezentację na 
następujące tematy: „Zabytki 
ceglane Ziemi Dobrzyńskiej” lub 
„160 rocznica powstania stycz-
niowego”. Zwyciężyła Klaudia 
Sylwerska, uczennica VIII klasy 
Zespołu Szkół w Skrwilnie, ale 
pamiątkowe dyplomy i upo-
minki wręczono wszystkim 
uczestnikom.

10 przedstawicieli Młodzie-
żowej Drużyny Pożarniczej OSP 
Skrwilno, do której należy po-
nad 40 druhów, zademonstro-

wało umiejętności konieczne 
przy opanowaniu pożaru bu-
dując linię gaśniczą.

Poza tym uczestnicy wyda-
rzenia podziwiali wokalistów 
z Muzycznej Strefy i tancerzy 
z   Art Dance. Lubiący rysować 
mieli do dyspozycji sztalugi, 
papier i pastele. Można było się 
też przejechać bryczką zaprzę-
żoną w dwa rumaki. Każdy kto 
zgłodniał miał możliwość po-
częstowania się kiełbasą z gril-
la i lodami. To jedne z wielu 
atrakcji, jakie dla swoich naj-
młodszych mieszkańców przy-
gotował Gminny Dom Kultury 
w Skrwilnie oraz Urząd Gminy 
w Skrwilnie.

( jd), fot. GDK Skrwilno



30 aktualności Czwartek 15 czerwca 2023 RYPIN–CRY.PL

REGION  Ubezpieczeni, którzy są zagrożeni utratą zdolności do pracy, mogą skorzystać z rehabilitacji 
leczniczej w ramach prewencji rentowej ZUS. Celem wyjazdu do sanatorium jest przywrócenie możliwości 
wykonywania zatrudnienia. Musi jednak istnieć szansa, że ich stan zdrowia po tej rehabilitacji rokuje od-
zyskanie zdolności do pracy

Jak wyjechać do sanatorium z ZUS?

Skierowanie do ośrodka re-
habilitacyjnego odbywa się na 
podstawie orzeczenia o potrze-
bie rehabilitacji. Wydawane jest 
przez lekarza orzecznika ZUS 
lub komisję lekarską. – Rehabili-
tacja może odbywać się w syste-
mie ambulatoryjnym (codzien-
ny dojazd na rehabilitację) albo 
stacjonarnym (pobyt całodobo-
wy w ośrodku rehabilitacyjnym). 
W  przypadku tej drugiej- kura-
cjusz może spędzić ponad trzy 
tygodnie na wjeździe w sanato-
rium. Tylko w 2022 roku z reha-
bilitacji leczniczej prowadzonej 
przez ZUS skorzystało ponad 
49,5 tys. osób w kraju, a w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
2,5 tys. – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

Ośrodki rehabilitacyjne, do 
których wysyła ZUS, są zlokali-
zowane na terenie całej Polski, 
w tym w wielu miejscowościach 
uzdrowiskowych, dlatego chęt-
nych na taki wyjazd nie brakuje. 
Tym bardziej że osoba skiero-
wana do sanatorium z  ZUS nie 
ponosi żadnych kosztów zwią-
zanych z  rehabilitacją, wyży-
wieniem czy zakwaterowaniem. 
Leczenie jest finansowane w ca-
łości przez ZUS, który również 
pokrywa koszty przejazdu do 
sanatorium i powrotem najtań-
szym środkiem komunikacji pu-
blicznej.

Schorzenia, jakie można re-

habilitować w  sanatorium to: 
narządy ruchu, układu krążenia, 
układu oddechowego, narządy 
głosu, a  także schorzenia psy-
chosomatyczne, np. zaburzenia 
nerwicowe. Z  sanatorium mogą 
skorzystać także osoby po le-
czeniu nowotworu piersi.

Nie każdy może skorzystać 
z rehabilitacji leczniczej

O  wyjazd do sanatorium 
z ZUS lub rehabilitację ambulato-
ryjną (na miejscu) mogą ubiegać 
się osoby pracujące zawodowo, 
które podlegają chociaż jedne-
mu z ubezpieczeń społecznych, 
czy osoby pobierające zasiłek 
chorobowy lub świadczenie re-
habilitacyjne. O  rehabilitację 

może ubiegać się także świad-
czeniobiorca na rencie socjalnej 
przyznanej na czas określony, 
o  ile jest również zatrudniony 
jako pracownik, a  także osoba, 
która pobiera rentę okresową 
z  powodu niezdolności do pra-
cy. Z rehabilitacji może również 
skorzystać emeryt, ale tylko 
wtedy gdy jest jeszcze aktywny 
zawodowo i podlega z tego tytu-
łu ubezpieczeniom społecznym. 
Musi jednak istnieć szansa, że 
po tej rehabilitacji rokuje po-
wrót do zdrowia.

Od czego zacząć?
Starania o  wyjazd do sana-

torium należy rozpocząć od wi-
zyty u  lekarza prowadzącego, 

który wypełni wniosek o  prze-
prowadzenie rehabilitacji lecz-
niczej w ramach prewencji ren-
towej (formularz PR-4).  To może 
być lekarz pierwszego kontak-
tu albo specjalista. Następnie 
wniosek należy złożyć do ZU-
S-u  lub przesłać go za pośred-
nictwem poczty. A  jeśli lekarz 
wystawi wniosek o rehabilitację 
w  trakcie wystawiania zwolnie-
nia lekarskiego (e-ZLA) na Plat-
formie Usług Elektronicznych 
ZUS to takiego dokumentu nie 
trzeba zanosić osobiście do ZU-
S-u, ponieważ lekarz prześle go 
w  formie elektronicznej bezpo-
średnio do ZUS-u.

Do wniosku należy dołączyć 

dokumentację medyczną z prze-
biegu leczenia. Kolejny krok to 
badanie u  lekarza orzecznika 
ZUS, który oceni czy po rehabili-
tacji w ośrodku chory ma szansę 
na odzyskanie zdolności do pra-
cy. – Jeśli tak, to lekarz wystawi 
orzeczenie o celowości przepro-
wadzenia rehabilitacji leczniczej. 
Wydaje wówczas zawiadomienie 
o skierowaniu na kurację leczni-
czą, które zawierać będzie ter-
min rehabilitacji, adres ośrodka 
oraz najważniejsze informacje 
dotyczące organizacji turnusu 
rehabilitacyjnego w ośrodku. Je-
śli dokumentacja medyczna bę-
dzie wystarczająca do wydania 
orzeczenia o potrzebie wyjazdu, 
ZUS może skierować do sanato-
rium w  tzw. trybie zaocznym. 
Wówczas bezpośrednie badanie 
pacjenta przez lekarza orzecz-
nika nie będzie już potrzebne – 
tłumaczy rzeczniczka.

Czas oczekiwania na wy-
jazd do sanatoriów jest różny. 
Najdłużej czeka się na miejsce  
w  sanatorium, w  którym reha-
bilitowane są narządy ruchu 
i głosu. Tu oczekiwać na wyjazd 
możemy nawet kilka miesięcy. 
Aktualna mapa ośrodków re-
habilitacyjnych jest dostępna 
na stronie ZUS-u  w  zakładce 
„świadczenia”, dalej „prewencja 
i  rehabilitacja” oraz „prewencja 
rentowa”.

(red) 
fot. ZUS

Region

Przez błąd możesz nie dostać 500 plus
Chociaż rodzice już nie pierwszy raz wnioskują o świadczenie wychowawcze 500 plus, to jednak nadal popełniają błędy. Niepoprawnie 
wypełniony wniosek trzeba zweryfikować, wyjaśnić, co znaczenie wydłuża czas załatwienia sprawy i może opóźnić wypłatę świadcze-
nia. 

Już od 1 lutego ZUS przyjmuje 
wnioski o świadczenie 500 plus na 
nowy okres świadczeniowy, który 
rozpoczął  się 1 czerwca 2023 r. i po-
trwa do 31 maja 2024 r. Pierwsze wy-
płaty ruszyły już w czerwcu i trafią 
do osób, które do końca kwietnia 
złożyły prawidłowy i  kompletny 
wniosek. Zdarzają się niestety sytu-
acje, że z powodu błędów pojawia-
jących się we wnioskach wypłata 
świadczenia może się opóźni.

Najczęstsze błędy 
– Najczęściej pojawiającym się 

błędem jest złożenie dwóch  wnio-
sków przez obojga  rodziców na to 
samo dziecko. Warto przypomnieć, 

że świadczenie otrzyma tylko je-
den z nich. Jeśli rodzice mieszkają 
razem i wychowuje dziecko wspól-
nie, wówczas 500 plus otrzyma ten 
rodzic, który złożył wniosek jako 
pierwszy. A jeśli rodzice nie miesz-
kają razem, to świadczenie przy-
sługuje  temu, z  którym zamiesz-
kuje dziecko. Rodzinne świadczenie 
wychowawcze może przysługiwać 
obojgu rodzicom tylko w jednej sy-
tuacji – gdy sprawują nad dzieckiem 
opiekę naprzemienną. Wówczas 
środki dzielone są na dwie równie 
części i każdy z nich otrzyma po 250 
zł – wyjaśnia Katarzyna Krupicka, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 

w województwie podlaskim.
Kolejnymi, często popełnianym  

błędami we wnioskach o 500 plus 
są literówki. Zdarza się, że opiekun 
nieprawidłowo wpisze numer PE-
SEL dziecka, czy poda błędny nu-
mer rachunku bankowego.

Zanim wyślesz-przeczytaj
– Pomyłek co prawda jest 

mniej niż w ubiegłym roku, ale nie-
stety wciąż się zdarzają,  co wydłuża 
załatwienie sprawy. Dlatego war-
to przed wysłaniem dokumentu 
sprawdzić wszystkie dane. Popraw-
nie złożony formularz gwarantuje 
szybką wypłatę świadczenia – do-
daje Katarzyna Krupicka.

Jak złożyć wniosek o  500 
plus?

Przypominamy, że wnioski 
można składać do Zakładu Ubez-
pieczeń Społecznych tylko elek-
tronicznie, m.in.: za pośrednic-
twem aplikacji mZUS, Platformy 
Usług Elektronicznych (PUE) ZUS, 
bankowości elektronicznej i  por-
talu Emp@tia. Środki z  programu 
są wypłacane bezgotówkowo na 
wskazany numer rachunku banko-
wego.

– Dla osób, które złożyły wnio-
sek o  500 plus jeszcze w  maju 
terminy wypłaty nie powinny się 
zmienić. Inaczej może być w przy-

padku rodziców, którzy wniosek 
wyślą w czerwcu lub w  lipcu. ZUS 
będzie dla nich wyznaczał najbliż-
sze, możliwe terminy wypłat, któ-
re nie zawsze mogą się pokrywać 
z  obecnymi datami przelewów – 
wyjaśnia rzeczniczka.

ZUS zajmuje się wypłatą 
500 plus od początku 2022 roku.  
W ubiegłym roku rodzice i opieku-
nowie złożyli na poprzedni okres 
świadczeniowy 5 mln wniosków 
dotyczących 7,4 mln dzieci. W wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
wpłynęło 260 tys. wniosków na 380 
tys. dzieci.

(red)



Aktualności 31Czwartek 15 czerwca 2023RYPIN–CRY.PL

REGION  Co jakiś czas do seniorów docierają informacje dotyczące dodatku 500 plus przysługującego dla 
emerytów po 65. i 75. roku życia. Świadczenie to nie jest dedykowane określonej grupie wiekowej. Aby je 
otrzymać, należy spełnić szereg warunków

500 plus dla niesamodzielnych

Nie tylko emeryci czy renciści 
mogą ubiegać się o  500 plus dla 
osób niezdolnych do samodzielnej 
egzystencji, ale również młodsze 
osoby. Minimalny wiek upraw-
niający do świadczenia to 18 lat. 
– Aby otrzymać dodatek, nale-
ży jednak spełnić kilka warun-
ków. Przede wszystkim trzeba 
być niezdolnym do samodzielnej 
egzystencji i  mieszkać w  Polsce. 
Orzeczenie, które potwierdzi 
taką niezdolność, musi być wyda-
ne przez lekarza orzecznika ZUS 
bądź komisję lekarską – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

Prawo do świadczenia 500 
plus dla niesamodzielnych zale-
ży również od łącznej wysoko-
ści przysługujących świadczeń 
pieniężnych finansowanych ze 
środków publicznych.   Zaliczamy 
do nich m.in. rentę, emeryturę, 
czy dodatek mieszkaniowy. Nie 
uwzględnia się natomiast m.in. 
dodatku i  zasiłku pielęgnacyjne-
go, dodatku dla sieroty zupełnej, 
dodatku kombatanckiego czy też 
ryczałtu energetycznego. Próg 
uprawniający do świadczenia wy-
nosi aktualnie 2157,80 zł brutto.

Jeśli osoba pobierająca eme-

ryturę, rentę lub inne wsparcie 
finansowane ze środków pu-
blicznych otrzymuje łączną kwo-
tę świadczenia przekraczającą 
2157,80 zł brutto, to mimo że po-
siada orzeczenie o  niezdolności 
do samodzielnej egzystencji 500 
plus dla niesamodzielnych, nie 
otrzyma.

Nie zawsze będzie to 500 zł
Maksymalna kwota świad-

czenia to 500 zł miesięcznie. Nie 
każdy jednak otrzyma pełną wy-

sokość świadczenia. Na całą kwotę 
mogą liczyć osoby, których suma 
świadczeń pieniężnych finanso-
wanych ze środków publicznych 
lub świadczeń z  zagranicznej 
instytucji właściwej do spraw 
emerytalno-rentowych nie prze-
kracza miesięcznie kwoty 1657,80 
zł brutto. Jeśli wynosi więcej niż 
1657,80 zł, ale nie przekracza 
2157,80 zł brutto, to przy wypłacie 
dodatku obowiązuje zasada „zło-
tówka za złotówkę”. Na przykład, 

jeżeli suma pobieranych dotych-
czas świadczeń wynosi 1800 zł 
brutto, to świadczenie uzupełnia-
jące zostanie przyznane w kwocie 
357,80 zł brutto.

Konieczny wniosek
Aby otrzymać świadcze-

nie uzupełniające, należy złożyć 
wniosek – formularz ESUN. Może 
to zrobić sam zainteresowany lub 
jego przedstawiciel ustawowy, 
pełnomocnik bądź opiekun fak-
tyczny.

Do wniosku należy dołączyć 
orzeczenie o niezdolności do sa-
modzielnej egzystencji, chyba że 
jest ono w  aktach ZUS. Osoby, 
które nie posiadają takiego orze-
czenia, do wniosku będą musiały 
dołączyć zaświadczenie o  stanie 
zdrowia wydane przez lekarza, 
pod którego opieką się znajdują 
(druk OL-9) oraz – jeśli posiada-
ją – dokumentację medyczną 
i  inne zaświadczenia, które mają 
znaczenie przy orzekaniu o  nie-
zdolności do samodzielnej egzy-
stencji.

Orzeczenie o niezdolności do 
samodzielnej egzystencji muszą 
mieć także seniorzy, którzy ukoń-
czyli 75. rok życia i z racji wieku, 
ZUS przyznał im z urzędu doda-
tek pielęgnacyjny do pobierane-
go świadczenia. Warto przypo-
mnieć, że osoba niesamodzielna 
to taka, u której z powodu upo-
śledzenia funkcji organizmu na 
skutek choroby, urazu lub wieku 
zostały stwierdzone ograniczenia 
aktywności powodujące koniecz-
ność stałego albo długotrwałego 
wsparcia innej osoby w  celu za-
spokajania podstawowych po-
trzeb życiowych.

(red), fot. ZUS

Region

Ten dodatek nie dla każdego
Osoby, które pobierają rentę rodzinną po zmarłym rodzicu i oboje rodzice nie 
żyją lub zmarła im tylko matka, a ojciec jest nieznany, mogą ubiegać się w ZUS 
o dodatek dla sierot zupełnych. Dodatek ten nie przysługuje wdowom, które po-
bierają rentę rodzinną po mężu.

Region

Emeryci  
mają mLegitymację
Już ponad 413,5 tys. emerytów i rencistów pobrało 
mLegitymację ZUS w bezpłatnej aplikacji mObywa-
tel. Dzięki elektronicznej legitymacji można m.in. 
udowodnić prawo do świadczeń zdrowotnych i sko-
rzystać z przysługujących ulg seniorom, np. ze zniżek 
na bilety.

Dodatek sierocy nie jest świad-
czeniem samoistnym. Przysługuje 
wyłącznie osobie uprawnionej do 
renty rodzinnej lub jej części po 
zmarłym rodzicu i  faktycznie po-
bierającej to świadczenie. Wypłaca-
ny jest tylko przy rencie rodzinnej 
żadnym innym świadczeniu. Nie 
stanowi przeszkody w  przyznaniu 
dodatku fakt przebywania sieroty 
zupełnej w rodzinie zastępczej.

Co prawda dodatek sierocy 
można otrzymać bez względu na 
wiek osoby uprawnionej do renty ro-
dzinnej, ale to nie oznacza, że wdo-
wy, które pobierają rentę rodzinną 
po zmarłym mężu, mają do niego 
prawo. Tak nie jest. – Bez względu 
na wiek prawo do dodatku mają 
osoby uprawnione do renty rodzin-
nej po zmarłym rodzicu, które stały 
się całkowicie niezdolne do pracy 

przed ukończeniem 16. roku życia 
lub jeszcze w trakcie nauki, a przed 
25 rokiem życia – wyjaśnia Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS w  województwie kujaw-
sko-pomorskim.

Wysokość dodatku zmienia się 
co roku wraz z waloryzacją świad-
czeń. Obecnie wynosi 553,30 zł mie-
sięcznie. Jeżeli do renty rodzinnej 
uprawniona jest więcej niż jedna 
osoba będąca sierotą zupełną, każ-
dej z nich przysługuje pełna kwota 
dodatku dla sieroty zupełnej.

ZUS nie przyznaje dodatku dla 
sieroty zupełnej z  urzędu. Trze-
ba złożyć wniosek (druk ERRD) 
i  dołączyć do niego dokumenty 
stwierdzające daty zgonu rodziców. 
Jeśli ojciec jest nieznany, to należy 
dołączyć dokument  stwierdzający 
datę zgonu matki i  akt urodzenia, 
z którego wynika brak danych ojca.

(red), fot. ZUS

– Od stycznia 2023 r. legity-
macje emeryta-rencisty są wy-
dawane w  formie elektronicznej. 
Wystarczy, na swoim smartfonie 
zainstalować aplikację mObywatel 
i  pobrać dokument „legitymacja 
emeryta-rencisty”. Od tej pory na 
pulpicie aplikacji będzie widoczna 
ikona mLegitymacji. Z  tej możli-
wości korzysta już ponad 413,5 tys. 
świadczeniobiorców ZUS – infor-
muje Krystyna Michałek, regional-
ny rzecznik prasowy ZUS w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

MLegitymacja w  telefonie to 
duże ułatwienie, senior nie musi 
mieć przy sobie plastikowej karty, 
by potwierdzić swój status emery-

ta-rencisty. Okazując mLegitymację 
na ekranie smartfonu potwierdza, 
że jest uprawniony do świadczeń 
zdrowotnych i przysługujących mu 
ulg, np. dodatkowych rabatów i ulg 
na leki dla seniorów.

Jeśli emeryt lub rencista, któ-
remu wydana została tylko elektro-
niczna wersja legitymacji, chce po-
sługiwać się tradycyjną plastikową 
kartą, może złożyć do ZUS-u wnio-
sek o  jej wydanie (na formularzu 
o symbolu ERL). Z obu dostępnych 
legitymacji seniorzy mogą korzy-
stać według własnych preferencji 
lub potrzeb.

(red)
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PIŁKA NOŻNA  Już tylko jedna kolejka pozostała do zakończenia sezonu w czwartej lidze kujawsko-po-
morskiej. Rypiński Lech niestety nie zdoła zająć miejsca w górnej połówce tabeli. W ostatnim meczu nasz 
zespół zagra z Pomorzaninem Toruń, a stawką będzie 12. pozycja

Lech zagra o... dwunaste miejsce

Obecnie Lech zajmuje to 
miejsce z 37 punktami na koncie. 
Wyżej nie może awansować, bo 
jedenasty Serock ma 43 punk-
ty. Za to trzynasty Pomorzanin 
Toruń ma jedynie punkt mniej, 
zatem rypinianie muszą w Toru-
niu nie przegrać, aby nie spaść na 
13. miejsce. Może stawka nie jest 
najwyższa, a  sezon i  tak należy 
uznać za słaby, to jednak lepiej 
być najwyżej jak to możliwe...

A  szanse na jeszcze lepszą 
lokatę Lech stracił w poprzednim 
tygodniu. W dwóch meczach nasi 
piłkarze wywalczyli tylko jeden 
punkt. Najpierw w środę 7 czerw-
ca podejmowali Start Pruszcz. 
W  16. minucie tego meczu Do-
rmowicz głową uderzył niecelnie. 
Dwie minuty później zawodnik 
Startu strzelił prosto w  Ambro-
chowicza. W  23. minucie gracz 
gości ponownie uderzył prosto 

w naszego bramkarza. W 29. mi-
nucie ładny strzał Trędewicza mi-
nął nieznacznie bramkę gości.

Od 36. minuty Lech przegry-
wał 0:1 po uderzeniu gracza gości, 
które totalnie zmyliło bramkarza 
Ambrochowicza. Piłka wpadła do 
bramki po rykoszecie od Żelazne-
go. Zaraz po tym Trędewicz ude-
rzył prosto w  golkipera Startu. 
Do przerwy było 0:1.

Na początku drugiej odsłony 
po dobrej akcji Lecha Śmigrodzki 
uderzył prosto w bramkarza go-
ści. Dwie minuty później Żelazny 
z  wolnego strzelił nad bramką. 
W  57. minucie gry po pięknym 
uderzeniu gracza z  Pruszcza 
było 0:2. Sytuacja Lecha zrobiła 
się bardzo trudna, ale nasz ze-
spół się nie poddał. Na kwadrans 
przed końcem gola kontaktowe-
go dla Lecha strzelił Łapkiewicz. 
W  79. minucie strzał Trędewicza 

zza szesnastki obronił bramkarz 
Startu. W 85. minucie po dosko-
nałej akcji Lecha i  asyście Śmi-
grodzkiego Łapkiewicz strzelił na 
2:2!

– Zespół ze stanu 0:2 do-
prowadził do remisu. To cieszy, 
chociaż były sytuacje, po których 
można było ten mecz wygrać 
– komentuje na swojej stronie 
Lech Rypin.

Lech Rypin – Start Pruszcz 
2:2 (0:1)

Gole dla Lecha: Łapkiewicz 
75’ i 85’

Skład: Ambrochowicz – Zie-
liński, Żelazny, Orędowski, Ster-
nicki, Śmigrodzki, Rozpierski 
(Małkowski), Trędewicz, Dormo-
wic (Narewski), Brzóska (Krajew-
ski), Listkowski (Łapkiewicz).

Drugim domowym meczem 
w ubiegłym tygodniu było starcie 
z Włocłavią, a więc ekipą ze ścisłej 

ligowej czołówki. Tutaj Lechici 
nawiązali walkę, ale niestety oka-
zali się minimalnie gorsi. W  10. 
minucie zawodnik Włocłavii po 
dobrej akcji uderzył obok słupka. 
Do przerwy było 0:0. W 46. minu-
cie gracz Włocłavii uderzył niecel-
nie. W 56. minucie strzał piłkarza 
gości po rykoszecie trafił w  po-
przeczkę. Dobitkę ładnie obronił 
debiutujący w pierwszym zespole 
wychowanek Lecha Miłosz Fiszer.

W 67. minucie po dobrej akcji 
Lecha Śmigrodzki uderzył prosto 
w bramkarza gości. Od 73. minuty 
rypinianie przegrywali 0:1. Lechi-
ci sygnalizowali spalonego, sędzia 
gola jednak uznał. W 82. minucie 
ponownie piękną interwencją 
popisał się Fiszer. Obronił tzw. 
setkę dla gości. Od 86. minuty 
goście grali w dziesięciu po dru-
giej żółtej i w konsekwencji czer-
wonej kartce dla ich zawodnika. 

Lech próbował to wykorzystać. 
W 89. minucie Żelazny z wolnego 
uderzył prosto w golkipera gości. 
W doliczonym czasie gry Listkow-
ski po bardzo dobrej akcji uderzył 
niecelnie. Zaraz po tym Zieliński 
trafił prosto w  bramkarza Wło-
cłavii. W  końcówce Lech mógł 
wyrównać, ale nie udało się.

Ostatni mecz w  sezonie już 
w sobotę w Toruniu z Pomorzani-
nem. Czy uda się zakończyć roz-
grywki pozytywnym akcentem? 
O tym w kolejnym CRY.

Lech Rypin – Włocłavia 
Włocławek 0:1 (0:0)

SKŁAD: Fiszer – Zieliński, 
Szmelcer, Żelazny, Baranowski, 
Śmigrodzki, Rozpierski (Małkow-
ski), Brzóska (Krajewski), Ster-
nicki, Trędewicz (Listkowski), Do-
rmowicz (Łapkiewicz).

(ak), fot. archiwum

Piłka nożna

Skrwa wygrała na zakończenie sezonu
Przez niemal całe spotkanie z Wiślaninem Bobrowniki utrzymywał się bezbramkowy remis, ale w końcówce sprawy w swoje ręce wziął 
Jakub Trędewicz i zdobywając dwa gole, zapewnił Skrwie wygraną 2:0. Nasz zespół zakończył rozgrywki A-klasy na piątej pozycji.

– Wygrywamy ostatni mecz 
sezonu i  zajmujemy ostatecznie 
5. miejsce w  sezonie 2022/2023. 

Dominacja naszego zespołu przez 
całe 90 minut została udokumen-
towana w końcówce spotkania za 

sprawą Kuby Trędewicza, który 
najpierw zza szesnastki dokład-
nym strzałem w  lewy róg bram-

ki pokonał bramkarza, a  chwilę 
później dołożył trafienie głową! 
Jeszcze raz pragniemy podzięko-
wać wszystkim zgromadzonym ki-
bicom na trybunach za wsparcie, 
jesteście najlepsi – podsumowuje 
ostatni mecz w sezonie na swoim 
Facebooku Skrwa Skrwilno.

Skrwa zgromadziła 42 punk-
ty, wygrywając 13 meczów, 3 re-
misując i  8 przegrywając. Nasz 
zespół zyskał miano rycerzy wio-
sny, bowiem wygrał pierwsze 8 
meczów tej rundy. Wtedy nawet 
pojawiła się szansa gry o  awans 
do okręgówki, ale w decydujących 
spotkaniach Skrwa uległa trzem 

czołowym ekipom (Zjednoczeni 
Piotrków Kujawski, Orzeł Służewo 
i GKS Fabianki), co pokazuje, że na 
awans zasłużyli rywale. Mistrzem 
i  nowym piątoligowcem zostali 
Zjednoczeni, Orzeł zagra w  bara-
żach.

Najlepszym strzelcem Skrwil-
na był w  zakończonym sezonie 
Jakub Fałdowski, który zdobył 15 
goli. 9 trafień zaliczył Bartosz Det-
mer, 7 Paweł Błachewicz, a 6 Jakub 
Trędewicz. Aż 13 asyst, czyli podań 
przy bramce było autorstwa Det-
mera, 8 miał Fałdowski.

(ak), fot. archiwum
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